
MŪSU LATVIJAI 

 
 
 
 
 

2017.3.05 



• Gaidot Latvijas simtgadi, izzinām nedzirdīgo kopienas 
izglītības vēsturi.  

• Vakar mums bija ekskursija uz Latgali, uz Lūznavas muižu, 
agrāko Laizānu nedzirdīgo bērnu skolu. Tā pastāvēja no 
1923.gada līdz 1944.gadam. 



• Mūsu skolas bijusī skolotāja Guna Jakušonoka interesanti 
stāstīja par saviem vecākiem – Laizānu skolas skolotājiem 
Katrīnu Stoķi un Vilhelmu Stoķi. 



• No LNS muzeja darbinieces Regīnas Rižikas, mūsu skolas 
1963.gada absolventes,  uzzinājām daudzus interesantus 
faktus, piemēram:  

• Beidzot Laizānu skolu, meitenēm uzdāvināja kleitu, jaku, 
mēteli, kurpes, lakatus un 4 ābeļu stādus, zēniem – 
uzvalku, kreklu, kurpes, arī ābeļu stādus…  





• Ābeļu stādus ieraudzījām arī piemineklī Francim 
Trasunam.  

• Kā saka pieminekļa autors, tēlnieks Aigars Bikše, 
pieminekļa ideja ir Latvijas vienotība, kura atspoguļota 
koka stādos - ābelēs.  



• Francis Trasuns bija garīdznieks, literāts, laikrakstu izdevējs 
un sabiedrisks darbinieks, Latgales kongresa iniciators un 
organizators.  





• Tieši pirms 100 gadiem, 1917.gada pavasarī, Rēzeknē 
notika pirmais Latgales pārstāvju kongress, kas lika 
pamatus mūsu kopīgajai Latvijai. 



• Šogad 5.maijā Latgales vēstniecībā GORS noritēs 
Latgales simtgades kongress.  

 



• Parīt, 5.maijā, Rēzeknē šajā vietā atklās pieminekli 
«Latgales kongresam 100». Brauksim skatīties! 

 



 

Rīgas internātvidusskolā  bērniem dzirdes ar traucējumiem ,veidoja  
skolas muzejnieki Paula Marija Znatnaja, Nils Bušmanis, Kārlis Melderis, 
Andželika Petkuna, Artis Ozols, Māris Meirāns, Armands Zeimulis, 
Kaspars Martukāns, konsultēja skolotājas Inguna Poga, Veronika 
Dzalbe, Agnese Vucina 

Lai skaisti svētki jums visiem! 
 

2017.3.05. 

 

Prezentāciju, veltītu Baltā galdauta svētkiem   


